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Säkerhetsarbete i  
brottsförebyggande syfte
Trygghet och studiero är en nödvändig förutsättning 
för att lärande och utveckling ska kunna ske. För att 
stärka skyddet mot våld och hot gäller från 1 juli 2025 
ett nytt kapitel i skollagen: Säkerhetsarbete i brotts­
förebyggande syfte. Här får du som huvudman,  
skolchef och rektor vägledning i arbetet med att 
tillämpa den nya lagstiftningen.
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Ny lagstiftning för  
att stärka säkerheten 
Från den 1 juli 2025 gäller ett nytt kapitel i skollagen, kapitel 6a Säkerhetsarbete 
i brottsförebyggande syfte. Här finns stöd och vägledning i hur lagstiftningen kan 
tillämpas i förskolan och skolan.

Den nya lagstiftningen innebär att:

y	alla förskolor och skolor ska ha en beredskapsplan och  

ett löpande beredskapsarbete 

y	alla förskolor och skolor ska vidta åtgärder för att  

obehöriga inte ska ges tillträde när verksamheten pågår

y	rektorn ska göra en polisanmälan om det kan misstänkas  

att ett brott har begåtts av en elev i samband med skol­

verksamheten, om inte över vägande skäl talar emot det

y	rektorn ges möjlighet att under vissa förutsättningar  

besluta att väskor eller andra föremål som elever har  

med sig till skolan får undersökas, om det är befogat  

för att upprätthålla säkerheten. 

En trygg förskola och skola för alla
Kärnan i kapitel 6 a i skollagen, Säkerhetsarbete i brottsföre­

byggande syfte, handlar om att skapa en miljö där alla – barn, 

elever, lärare och all personal – kan känna sig trygga och säkra. 

Det är en grundläggande rättighet att känna sig säker där man 

tillbringar en stor del av sin dag.

En förskola eller skola som präglas av trygghet och studiero 

är inte bara önskvärd, det är en förutsättning för att lärande och 

utveckling ska kunna ske. Utan den tryggheten blir det svårt att 

fokusera på kunskap och personlig utveckling.

Bättre förutsättningar för ett aktivt 
säkerhetsarbete
Det nya kapitlet i skollagen syftar till att ge förskolan och skolan 

bättre förutsättningar att aktivt arbeta med säkerhet. Det handlar 

om att begränsa risken för brottslighet, ordningsstörningar och 

kränkningar – att kunna vara proaktiv och inte enbart reaktiv.
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Genom att tydliggöra ansvaret och ge personalen verktyg,  

till exempel att stärkta möjligheter avvisa obehöriga och i vissa 

fall undersöka väskor, vill lagstiftaren bygga en robustare och 

säkrare miljö för alla.

Bidrar till förskolans och skolans  
värdegrundsuppdrag
Arbetet är också tänkt att bidra till förskolans och skolans viktiga 

värdegrundsuppdrag. Förskolan, skolan och fritidshemmet  

ska förmedla och förankra grundläggande demokratiska värden 

och motverka kränkande behandling. Genom att agera tydligt 

mot brott och störningar förmedlar förskolan, skolan och  

fritidshemmet också vikten av att respektera lagar och regler, 

och motverkar att attityder som normaliserar kriminalitet får 

fäste. Det handlar om att bygga förtroende för att förskolan och 

skolan kan skydda barn, elever och personal, och förtroende för 

förskolan och skolan som trygga och säkra samhällsinstitutioner.

I slutändan är det övergripande målet att förbättra miljön för 

alla som vistas i förskolan och skolan, att öka tryggheten och på 

det sättet bidra till att skapa de bästa möjliga förutsättningarna 

för barns och elevers lärande och utveckling.

Skolor mot brott
Det här stödet utgår i huvudsak från propositionen Skolor mot brott 

(prop. 2024/25:160), samt från bestämmelserna i 6 a kap. skollagen.

Skolor mot brott,  
regeringens webbplats

6 kap. skollagen, 
riksdagens webbplats

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2025/04/prop.-202425160
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2025/04/prop.-202425160
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800/#K6
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Beredskapsplan för 
allvarliga våldssituationer
Huvudmannen ska se till att varje förskola och skola har en beredskapsplan som 
beskriver de åtgärder som ska vidtas vid allvarliga våldssituationer eller hot om 
sådana. Det ska också finnas ett löpande arbete för att säkerställa beredskapen 
inför sådana händelser.

Syftet med bestämmelsen om beredskapsplan i 6 a kapitlet 3 §  

skollagen är att öka säkerheten i förskolor, skolor och fritidshem. 

En trygg och säker skolmiljö bidrar till en bättre arbetsmiljö för 

barn, elever och personal. Det är viktigt för trivsel, välmående 

och för att skapa goda förutsättningar att nå utbildningens mål.

För att öka säkerheten är det viktigt att skolpersonal, barn 

och elever vet vad de ska göra om en allvarlig våldssituation 

uppstår, eller om det finns ett hot om det. Skolattacker och  

andra allvarliga våldshändelser är mycket ovanliga, men om de 

inträffar kan följderna bli allvarliga och tragiska. Det går inte  

att veta var en sådan händelse kan ske. Varje förskola och  

skola behöver därför ha en beredskapsplan för hot- och  

våldssituationer, och alla planer ska leva upp till samma 

grundläggande krav.

Beredskapsplan och ett 
löpande arbete 
För att säkerställa beredskap vid allvarliga våldssituationer eller 

hot om allvarliga våldssituationer krävs enlig 6 a kapitlet 3 § 

skollagen två huvudsakliga åtgärder.

En beredskapsplan: Det ska på varje förskole- och skolenhet 

finnas en beredskapsplan som anger de åtgärder som ska 

vidtas vid en allvarlig våldssituation eller hot om en allvarlig 

våldssituation.

Ett löpande arbete: Vid varje förskole- och skolenhet ska 

det bedrivas ett löpande arbete för att säkerställa en beredskap 

för att kunna hantera allvarliga våldssituationer och hot om 

allvarliga våldssituationer.



7Beredskapsplan för allvarliga våldssituationer
 Beredskapsplan för allvarliga våldssituationer


Huvudmannens ansvar  
enligt bestämmelsen 
Det är huvudmannen som ska se till att det på varje  
förskole- och skolenhet finns en beredskapsplan för  
hantering av allvarliga våldssituationer eller hot om sådana 
situationer. Huvudmannen ansvarar också för att det på 
enheten bedrivs ett löpande arbete för att säkerställa en 
beredskap att hantera allvarliga våldssituationer och hot 
om allvarliga våldssituationer. Huvudmannen behåller 
huvudmannaskapet för uppgifter som utförs på entreprenad 
(23 kapitlet 2 § skollagen).

Beredskapsplan för varje förskole-  
och skolenhet
Huvudmannen ska se till att varje förskole- och skolenhet 
har en beredskapsplan som anger de åtgärder som ska 
vidtas vid en allvarlig våldssituation eller hot om en allvarlig 
våldssituation.

Beredskapsplanen ska innehålla

	y hur personal, barn och elever ska agera.
 
Beredskapsplanen bör innehålla

	y en planläggning för hur inrymning, utrymning  
och utestängning kan genomföras

	y vilka säkra tillflyktsplatser eller flyktvägar som  
kan användas

	y en översyn av de fysiska förutsättningarna i  
verksamhetens lokaler för att exempelvis  
identifiera säkra tillflyktsplatser

	y en rollfördelning som tydliggör vem som  
ansvarar för specifika uppgifter när en allvarlig  
våldssituation uppstår.

Löpande arbete för att säkerställa beredskap
Huvudmannen ska också se till att det på varje förskole-  
och skolenhet bedrivs ett löpande arbete för att säker- 
ställa en beredskap att hantera allvarliga våldssituationer 
och hot om allvarliga våldssituationer.

Det löpande arbetet innebär att

	y ett kontinuerligt arbete genomförs för att identifiera 
säkerhetsrisker och sårbarheter

	y åtgärder vidtas för att minska dessa

	y beredskapsplanen uppdateras vid behov

	y huvudmannen i arbetet med beredskapsplanen  
överväger vilka möjligheter som finns till snabb  
intern kommunikation

	y personalen känner till planeringen och vet hur  
de ska agera

	y beredskapsarbetet beaktar funktionshinder- 
perspektivet

	y planering består av utbildning och övning exempel- 
vis genom att inrymma, utrymma, fly, söka skydd  
och larma

	y det görs avvägningar om och hur mycket man kan och 
bör involvera barn och elever i arbetet. Involveras elever 
i övningar behöver de anpassas till elevers ålder och 
mognad för att undvika att utsätta elever för obefogad  
oro och stress.
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Gäller i alla skolformer och när det finns fysisk miljö
Bestämmelsen gäller för förskolan, förskoleklassen, grundskolan, 

anpassade grundskolan, specialskolan, sameskolan, fritidshemmet, 

gymnasieskolan, anpassade gymnasieskolan samt komvux.

Fritidshem som inte är integrerade med en skolenhet eller 

förskoleenhet ska vid tillämpningen jämställas med skolenhet. 

Detta framgår av 6 a kapitlet 2 § skollagen.

Öppen fritidsverksamhet omfattas inte av bestämmelsen.

Beredskapsplanen är offentlig  
– men kan vid behov sekretessbeläggas
Utgångspunkten är att uppgifter i beredskapsplanen är  

offentliga och att sekretess gäller om det kan antas att det 

allmännas möjligheter att förebygga och hantera allvarliga 

våldssituationer och hot om allvarliga våldssituationer motverkas 

om uppgiften röjs.

Även om innehållet i en beredskapsplan behöver vara känt 

inom förskolan, skolan eller fritidshemmet kan det finnas behov 

av att kunna sekretessbelägga beredskapsplanen eller delar av 

den i förhållande till utomstående. Detta för att undvika att en 

potentiell gärningsman skulle kunna använda uppgifterna när 

gärningsmannen planerar en attack.

Bestämmelser om sekretess finns i 18 kapitlet 13 a §  

offentlighets- och sekretesslagen.
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Beredskapsplan 
– utformning och innehåll
En beredskapsplan har ett förebyggande och förberedande 
innehåll och syftar till att säkerställa att en organisation är 
redo att hantera allvarliga händelser innan de inträffar.

Beredskapsplanens innehåll
I en beredskapsplan ska det enligt skollagen framgå 
hur personal, barn och elever ska agera vid en allvarlig 
våldssituation eller hot om en sådan situation. Utöver  
det bör en sådan beredskapsplan exempelvis innehålla

	y en rollfördelning som tydliggör vem som ansvarar  
för en specifik uppgift vid en allvarlig våldssituation

	y planering för hur utrymning, inrymning och  
utestängning kan genomföras

	y identifiering av säkra tillflyktsplatser eller flyktvägar

	y kommunikationsvägar internt och externt. 

Exempel checklista beredskapsplan för 
allvarliga hot- och våldssituationer (sid 34)

Beredskapsplanen bör kompletteras med en krisplan  
för akut agerande vid en allvarlig våldssituation eller  
hot om allvarlig våldssituation. Beredskapsplanen kan 
även vara en del av en krisplan.

Exempel checklista för allvarliga hot- och 
våldssituationer i krisplan (sid 36)

Involvera all personal i arbetet med 
beredskapsplanen
Det är viktigt att arbeta tillsammans med att ta fram  
beredskapsplanen för allvarliga våldssituationer och hot  
om allvarliga våldssituationer. All personal i verksamheten  
har en viktig roll i det arbetet.

Varje enskild förskola och skola behöver utforma sin  
egen plan utifrån sina specifika förutsättningar och de risker 
som kan identifieras.

För att arbetet med beredskapsplanen ska bli effektivt 
behöver skolledningen och personalen tillsammans skapa  
en gemensam bild av verksamhetens risker och sårbarheter. 

Ett viktigt steg i det arbetet är att genomföra en 
sårbarhetsinventering där man identifierar och analyserar 
förutsättningarna.

Om det bedöms som lämpligt kan skolan också involvera 
elever i arbetet. Det är en fördel om sårbarhetsinventeringen 
är del av verksamhetens systematiska kvalitetsarbete.

Exempel sårbarhetsinventering beredskapsplan 
för allvarliga hot- och våldssituationer och hot 
om allvarliga våldssituationer (se sidan 38)
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Löpande arbete för att säker-
ställa beredskap att hantera 
allvarliga våldssituationer
Arbetet med beredskap behöver inkludera utbildning och övning 

för personalen. Det ska också finnas ett kontinuerligt arbete med 

att identifiera säkerhetsrisker och sårbarheter i verksamheten, 

samt vidta åtgärder för att minska dessa. Beredskapsplanen ska 

ses över och uppdateras vid behov, så att den alltid är aktuell och 

anpassad till verksamhetens förutsättningar.

Övning med personal
Ett tydligt ledarskap kan minska oro och lugna barn och elever 

som befinner sig i en svår situation. Det är därför viktigt att 

verksamheten satsar på utbildning och övning för personal i 

verksamheten med utgångspunkt i olika tänkbara scenarier.

För att kunna agera snabbt vid en oväntad händelse krävs att 

personalen vet vad de ska göra, känner till rutinerna och vet 

hur kommunikationen ska ske. Det förutsätter både grundläg­

gande kunskaper och regelbundna övningar.

När personalen är förberedd har de också bättre möjligheter 

att bidra till en tryggare och säkrare verksamhet. Det är viktigt 

att all personal som regelbundet vistas i verksamhetens lokaler 

inkluderas i utbildningar och övningar. Det gäller även till 

exempel måltidspersonal, lokalvårdare eller annan personal.

Därför är återkommande övningar viktiga
Återkommande övningar i verksamheten kan bidra till att

	y utveckla förmågan att leda och hantera kriser

	y stärka samverkan med andra aktörer

	y öka förmågan att fatta snabba beslut och dela 
lägesinformation

	y pröva och utveckla beredskapsplaner i realistiska 
situationer

	y identifiera behov av ytterligare utbildning eller träning

	y synliggöra styrkor och svagheter i resurser och teknik.
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Övning med barn och elever
När det gäller övningar såsom utrymningar och inrym­

ningar uttalas i förarbetena (proposition 2024/25:160, s.44) 

att det ofta inte räcker att bara personalen deltar. Även 

barn och elever behöver vara förberedda inför en allvarlig 

våldssituation eller hot om en sådan.

Skolor kommer dock att behöva göra avvägningar kring 

hur barn och elever involveras i arbetet. Information om 

innebörden och vikten av övningarna likväl som övning­

arna i sig behöver anpassas till barns och elevers ålder 

och mognad för att undvika att utsätta barn och elever för 

obefogad oro och stress.

Forskning om att öva med barn och elever
Den forskning som finns inom området har sin utgångs­

punkt i erfarenheter där inrymnings- och barrikade­

ringsövningar har genomförts. Forskningen visar att 

involvering av barn och elever i denna typ av övningar inte 

stärker förmågan att handla på ett ändamålsenligt sätt för 

att skydda sig och sätta sig i säkerhet vid verkliga händel­

ser. En viktig anledning är att verkliga våldshandlingar i 

grunden är oförutsägbara och kan utvecklas på en mängd 

olika sätt som inte en övning kan förbereda för. Därför 

är det svårt att se hur involvering av barn och elever ger 

handlingsberedskap inför en kommande händelse.

Involvera barn på ett kommunikativt sätt
Utifrån tillgänglig forskning menar Skolverket att fokus 

på förberedelser i första hand bör rikta sig till personal på 

skolan och att involvering av barn och elever exempelvis 

kan ske på ett kommunikativt sätt utifrån stödmaterial 

som bygger på skyddsprinciperna ”fly, sök skydd, larma”.

Exempel på hur barn och elever kan 
involveras (sid 39)

Forskning gällande barn och elevers involvering i 
övningar kopplat till allvarliga våldssituationer (sid 40)
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Omhändertagande efter en allvarlig händelse
Internationell forskning om omhändertagande av barn och elever efter allvarliga händelser pekar 
på ett antal punkter som är framgångsrika:

	y Informera och stötta barn, elever, lärare, vårdnadshavare 
och andra i vuxensamhället för att höja kunskapsnivån 
och beredskapen.

	y Motverka separation mellan barn och vårdnadshavare.

	y Stötta möjligheterna till kontakt med vänner.

	y Bibehåll vardagliga aktiviteter som skola, förskola  
med mer så långt det är möjligt.

	y Förklara för barn och ge dem tillfälle att berätta om 
och förmedla sina känslor.

	y Var öppen och ärlig i kommunikation med barnen,  
ge korrekt information och beskriv verkligheten.

	y Ge tid för tankemässig och känslomässig hantering 
genom samtal och frågor.

	y Acceptera och ge möjlighet till lek och aktiviteter.

	y Uppmuntra vuxna att visa sina egna känslor.

	y Låt barnen delta i ritualer som begravning och 
minneshögtider.

	y Begränsa barnens exponering för tv och övrig 
medierapportering.

	y Tala med barnen om känslor som rädsla och skuld.

	y Se till att stödpersoner finns i de fall där vårdnadshavare 
kan behöva sådan hjälp.
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Begränsa tillträde för 
obehöriga personer
Skolan är ingen allmän plats. Huvudmannen ska se till att varje förskola och 
skola vidtar åtgärder för att obehöriga personer inte ska ges fritt tillträde när 
verksamheten pågår. Personal har rätt att avvisa obehöriga från förskolan 
eller skolan. Syftet är att minska risken för att barn och elever utsätts för våld 
eller annan brottslig gärning.

Förskolan och skolan  
är ingen allmän plats
Förskolor, skolor och fritidshem är inte allmänna platser 

utan miljöer för barn, elever, personal och besökare med ett 

befogat ärende. Det är verksamhetens personal som avgör vem 

som får vistas på enheten, vilket skapar tydlighet gentemot 

omgivningen.

Huvudmannens ansvar enligt bestämmelsen
Det är huvudmannen som enligt 6 a kapitlet 4 § skollagen är 

ansvarig för att se till att det på varje förskole- och skolenhet 

vidtas åtgärder för att obehöriga personer inte ska ges tillträde 

till verksamhetens område under tid när verksamheten pågår.

Vad som menas med begreppen förskole-  
och skolenhet
Med begreppen förskole- och skolenhet avses organiserad 

enhet som omfattar verksamhet i en eller flera skolbyggnader 

som ligger nära varandra och till enheten knuten verksamhet 

som inte bedrivs i någon skolbyggnad. I termen skolenhet ingår 

verksamhet vid fritidshem som anordnas vid en skolenhet med 

förskoleklass, grundskola eller anpassad grundskola.

Begreppen förskole- och skolenhet innefattar även skolgårdar 

samt idrottsplatser i nära anslutning till skolans byggnader. 

Fritidshem som inte är integrerade med en skolenhet eller 

förskolenhet ska jämställas med skolenhet vid tillämpningen  

av lagen.
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Skyldighet att hindra obehöriga under 
verksamhetstid
Huvudmannen är skyldig att förhindra att obehöriga personer 

ges tillträde till förskolan, skolan eller fritidshemmet under den 

tid som verksamheten pågår. Utanför verksamhetstid är det 

huvudmannen som beslutar om hur lokaler och skolgårdar får 

användas. Huvudmannen kan till exempel upplåta lokaler till 

annan verksamhet på kvällar och helger.

Förskolegårdar och skolgårdar kan vara öppna för allmän­

heten utanför verksamhetstid, till exempel för barn och unga 

som vill använda lekplatser eller bollplaner. Det förekommer  

att vissa förskolegårdar och skolgårdar hålls låsta.

Gäller i alla skolformer
Bestämmelsen gäller för förskolan, förskoleklass, grundskolan, 

anpassade grundskolan, specialskolan, sameskolan, fritidshem­

met, gymnasieskolan, anpassade gymnasieskolan samt komvux. 

Det framgår av 6 a kapitlet 2 § skollagen.

Öppen fritidsverksamhet omfattas inte av bestämmelsen.

Behöriga och obehöriga personer
Med behöriga personer avses de som förskolan eller skolan har 

skyldighet eller intresse av att ta emot. Det kan till exempel vara 

vårdnadshavare, anhöriga, lämnande eller hämtande personer, 

föreläsare, hantverkare eller tjänstepersoner.

Med obehöriga personer avses de som saknar befogat ärende i 

förskolan eller skolan, och som förskolan eller skolan inte har en 

skyldighet eller intresse av att ta emot. Det kan till exempel vara 

en person som under verksamhetstid tar sig in på området eller 

i byggnaden utan att vara inbjuden eller ha ett för verksamheten 

relevant ärende.

En besökare kan anses obehörig eller behörig beroende på 

om besöket sker i enlighet med de rutiner som gäller för sådana 

besök eller inte.

Åtgärder för att begränsa 
tillträdet
Huvudmannen ska se till att det på varje förskole- och  

skolenhet vidtas åtgärder för att obehöriga personer inte ska  

ges tillträde till enheten under tid när verksamheten pågår.

Anpassningar av den fysiska miljön
Vilka åtgärder som är rimliga att genomföra får huvud- 

mannen själv avgöra utifrån de lokala förutsättningarna.  

Lagen betonar dock vikten av någon form av passerkontroll  

eller annat skalskydd.

Exempel på åtgärder för att förhindra obehöriga

	y lås och grindar

	y skyltning som informerar om att obehöriga inte får  
vistas på området

	y rutiner för hur obehöriga ska avvisas.

När en förskola, skola eller ett fritidshem samnyttjar lokaler med 

andra verksamheter behöver huvudmannen noga överväga hur 

tillträdet till förskolan, skolan eller fritidshemmet kan begränsas 

under verksamhetstid. Lagstiftarens avsikt med de nya reglerna 

är inte att göra det omöjligt att samnyttja lokaler och ytor, utan 

att stärka säkerheten och det brottsförebyggande arbetet.

Identifiera brister med en riskanalys
För att minska risken för att obehöriga kommer in i förskole- och 

skolenheten kan fysiska åtgärder behövas. För att identifiera och 

 utreda vilka åtgärder som behövs bör arbetet utgå från en riskana­

lys av den fysiska miljön för att hitta brister och göra nödvändiga 

anpassningar utifrån lokala förutsättningar. Fysiska åtgärder som 

kan bli aktuella är till exempel lås, grindar och skyltning om att 

obehöriga inte har tillträde till verksamheten.
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Åtgärderna behöver fungera i vardagen
I beslut om åtgärder är sårbarhet och konsekvens styrande, 

men även ekonomi och genomförbarhet bör vägas in. 

Åtgärderna behöver vara proportionerliga och fungera i 

vardagen. För att undvika att de kringgås är det viktigt att  

de upplevs som genomtänkta, praktiska och rimliga.

Analysera utifrån olika perspektiv
Säkerhetsåtgärder kan behöva analyseras utifrån olika  

perspektiv. Som exempel kan åtgärder i form av låsbara 

dörrar i vissa fall försämra möjligheten att utrymma skolan 

vid en brand. Samråd därför med fastighetsägare eller en 

brandskyddsexpert innan strukturella förändringar genomförs. 

Kombinationer av fysiska, organisatoriska och personal­

relaterade åtgärder ger ofta bäst resultat. Uppsikt över entréer 

är ett exempel på en bra skydds- och säkerhetsåtgärd, där 

närvarande personal både kan se och bemöta människor.

Exempel på riskanalys av den fysiska miljön  
utifrån att obehöriga inte ska ges tillträde (sid 42)
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Mottagande av besök
Verksamheten bör ha tydliga rutiner för hur besökare tas emot. 

Rutiner för besök bör syfta till att tydliggöra hur utomstående 

besökare ska agera om de vill besöka förskolan eller skolan, 

hur verksamheten ska agera för att ta emot sådana besökare 

och hur obehöriga personer kan avvisas från verksamheten. 

Rutiner kan till exempel handla om att

	y besök ska anmälas på ett visst sätt

	y personal ska möta upp besökare vid entrén

	y besökare ska bära besöksbricka eller liknande

	y personal ska fråga utomstående som de inte känner igen 

varför de är där.

Rutiner och riktlinjer måste vidare kommuniceras utåt på ett 

ändamålsenligt sätt.

Exempel på riktlinje  
för mottagande av 
besökare 
Syfte 
Att skapa trygghet, säkerhet och kunskap om 
mottagande av besökare för barn, elever, personal. 

Ansvar 
Huvudmannen har det övergripande ansvaret.  
All personal har ansvar att reagera och följa riktlinjen. 

Definitioner 
Obehörig person: En person som inte har tillstånd 
 eller anledning att vistas på verksamhetens område,  
och som inte är barn, elev, personal, vårdnadshavare  
med ärende, eller godkänd besökare. 

Förebyggande åtgärder 

	y Fastställd rutin för besökare som är välkänd i  
verksamheten och hos vårdnadshavare. 

	y Fastställd rutin för att avvisa obehöriga från 
verksamheten. 

	y Tydlig skyltning på alla ingångar: 
 ”Endast behöriga personer tillåts.” 

	y Personal ska vara uppmärksamma på  
obehöriga och rapportera till skolledning. 

Uppföljning och utvärdering 
Den här riktlinjen och rutinen för mottagande av besökare 
bör följas upp och utvärderas regelbundet utifrån 
tillämpning.
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Rätt att avvisa obehöriga
Den som obehörigen tränger in eller stannar kvar i en byggnad 

kan göra sig skyldig till olaga intrång. Detta gäller även för 

förskolegårdar och skolgårdar. Personalen har rätt att avvisa 

obehöriga från förskolan eller skolan. Ofta räcker en muntlig 

tillsägelse men i vissa fall kan det vara nödvändigt att kontakta 

polisen genom att ringa 112.

Exempel på rutin för att avvisa obehörig
Syfte 
Syftet med rutinen är att säkerställa trygghet och korrekt 
agerande från personal i händelse av att en obehörig 
person befinner sig i verksamhetens lokaler eller 
verksamhetsområde. 

Identifiera situationen

	y Vem är personen (känd/okänd)? 

	y Har person ett tydligt ärende (vårdnadshavare,  
leverantör, gäst med tillstånd och så vidare)? 

	y Beter sig personen lugnt eller störande/hotfullt? 

Bemöt och informera 

	y Bemöt personen lugnt och vänligt, exempelvis:  
”Hej, kan jag hjälpa dig med något? Det här är ingen 
allmän plats, har du ett ärende här”? 

	y Om personen inte här ett ärende och inte är föranmäld 
enligt rutin – be personen lämna verksamhetens område. 

	y Gå aldrig fram ensam om personen verkar upprörd eller 
aggressiv – invänta kollega. 

Om personen inte lämnar 

	y Informera skolledning. 

	y Vid hot, skadegörelse eller våld – ring 112. 

Trygghet för barn, elever och personal 

	y Se till att inga barn eller elever är i närheten av  
personen. 

	y Förflytta er från personen om situationen upplevs  
som hotfull. 

	y Vid behov, lås dörrar och agera utifrån beredskaps- 
plan för allvarliga hot och våldssituationer. 

Efter händelsen 

	y Dokumentera händelsen.

	y Informera vårdnadshavare vid behov. 

	y Följ upp med berörd personal, barn och elever.

	y Utvärdera händelsen och uppdatera rutinen  
vid behov. 
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Skyldighet  
att anmäla brott
Om det kan misstänkas att en elev på skolan har begått ett brott ska rektorn 
anmäla brottet till polisen, om det inte finns övervägande skäl som talar 
emot en anmälan. Det gäller om det kan misstänkas att ett brott har begåtts  
av en elev, i samband med verksamheten som rektorn ansvarar för.



19Skyldighet att anmäla brott Skyldighet att anmäla brott

När skyldigheten att anmäla brott gäller 
Skyldigheten att anmäla brott gäller när ett brott har 
begåtts i samband med verksamheten i förskoleklass, 
grundskolan, anpassade grundskolan, specialskolan, 
sameskolan, fritidshemmet, gymnasieskolan, anpassade 
gymnasieskolan eller komvux. Om fritidshemmet inte är 
integrerat med en skolenhet eller förskoleenhet är det den 
personal som huvudmannen har utsett som ansvarar för 
att göra polisanmälan.

Att anmäla ett brott till polisen fyller flera syften. Det 
markerar att brottslighet inte är acceptabel och inte ska 
förekomma i skolans eller fritidshemmets miljö. Det får inte 
framstå som att det är godtagbart att begå brott i skolan.

Säkerställa en trygg  
miljö och stödja polisens  
brottsförebyggande arbete
Den skollagsreglerade anmälningsskyldigheten (6 a kapitlet 

10–11 §§) syftar till att skapa tydlighet och förutsebarhet om när 

misstänkta brott ska anmälas, så att olika skolor och fritidshem 

inte förhåller sig på väsentligt olika sätt. Detta bidrar till att 

stärka förutsättningarna för goda förtroendefulla relationer. 

Anmälningsskyldigheten ses som ett led i skolans arbete med  

att tillförsäkra elever en trygg skolmiljö.

Det är viktigt att komma ihåg att en polisanmälan inte ersätter 

andra skyldigheter som skolan eller fritidshemmet har. Det kan 

till exempel handla om att utreda och åtgärda kränkande behand­

ling, eller att göra en orosanmälan till socialtjänsten.

Stödjer polisens brottsförebyggande insatser
Polisanmälningar bidrar också till polisens brottsförebyggande 

arbete. De ger polisen underlag för att följa brottsutvecklingen 

och planera var resurserna ska sättas in. Anmälningarna kan 

även hjälpa polisen att identifiera individer som behöver tidiga 

brottsförebyggande insatser – något som är särskilt viktigt när 

allt yngre personer begår brott.

Fler brott ska utredas
Anmälningar syftar också till att fler brott ska utredas och,  

när det gäller straffmyndiga elever, lagföras. För barn under  

15 år kan en anmälan ligga till grund för polisens brotts­

förebyggande arbete.

Vid allvarligare brott begångna av barn under 15 år kan en 

anmälan medföra att en utredning enligt 31 § lagen om särskilda 

bestämmelser om unga lagöverträdare (LUL) inleds. För elever 

som uppnått straffmyndighetsålder, 15 år och äldre, och  

vuxna kan en anmälan leda till att en förundersökning inleds.

Det handlar också om att ge brottsoffer upprättelse.  

En polisanmälan kan visa brottsoffret att brottet leder till  

en reaktion och möjliggöra upprättelse.

Rektorns ansvar enligt bestämmelserna
Om det kan misstänkas att en elev på skolan har begått ett brott 

i samband med verksamheten, ska rektorn anmäla brottet till 

polisen under förutsättning att det inte finns övervägande skäl 

som talar emot en anmälan.

Rektorn kan även delegera själva utförandet av anmälan 

till någon med tillräcklig kompetens. Rektorn bör då alltid få 

information om att anmälan har gjorts för att kunna följa upp 

ärendet. För fritidshem som inte är integrerade med en skolenhet, 

gäller skyldigheten den personal som huvudmannen utser.



20 Skyldighet att anmäla brott

Rektorns ansvar att göra en polisanmälan inträder när det ”kan 

misstänkas” att ett brott har begåtts. Det innebär att beviskra­

vet är lågt, men kräver samtidigt att någon konkret omständig­

het ger stöd för misstanken. Anmälan ska göras även om det 

inte är klart vilken elev som kan misstänkas för brottet.

Rektor har ingen lagstadgad dokumentationsskyldighet  

gällande beslut om polisanmälan och eventuella  

överväganden.

Gäller i flera skolformer
Anmälningsskyldigheten omfattar brott som misstänks ha 

begåtts av en elev i samband med verksamheten i förskole­

klassen, grundskolan, anpassade grundskolan, specialskolan, 

sameskolan, fritidshemmet, gymnasieskolan, anpassade  

gymnasieskolan eller komvux.

Öppen fritidsverksamhet omfattas inte av anmälnings- 

skyldigheten.

Anmälningsskyldigheten är  
sekretessbrytande
Bestämmelsen innebär en sådan uppgiftsskyldighet som är 

sekretessbrytande enligt 10 kapitlet 28 § offentlighets- och 

sekretesslagen. Att lämna uppgift om brottsmisstankar till 

polisen innebär inte heller ett obehörigt röjande enligt 

bestämmelserna om tystnadsplikt enligt 29 kapitlet 14 §  

skollagen. Det innebär att en polisanmälan om ett misstänkt 

brott kan göras även om uppgifterna omfattas av sekretess hos 

en offentlig huvudman eller av tystnadsplikt hos en enskild 

huvudman enligt skollagen.

Anmälningsskyldigheten omfattar inte uppgifter som  

skyddas av hälso- och sjukvårdssekretess.

Vad är ett brott och när ska  
det anmälas?
Ett brott är en gärning som är otillåten och som är straffbelagd 

enligt lag eller annan författning. I Sverige är det framförallt 

brottsbalken, men även ett antal specialstrafflagar, som 

innehåller straffbestämmelser. 

När skyldigheten att anmäla inträder
Anmälan ska ske om det kan misstänkas att ett brott har begåtts 

i samband med verksamheten av en elev som rektorn ansvarar 

för. Begreppet ”kan misstänkas” innebär ett lågt beviskrav, 

men kräver samtidigt att en konkret omständighet ger stöd för 

misstanken. Formuleringen ”i samband med” syftar på att något 

har en koppling i tid och plats till skolans eller fritidshemmets 

verksamhet, till exempel att det sker på skolområdet eller under 

en skolaktivitet utanför skolenheten.

Även om undervisningen bedrivs på entreprenad och sker 

på distans, kan ett brott ändå anses ha begåtts i samband med 

skolans verksamhet. Exempel på detta kan vara hot riktade mot 

en lärare eller mot en annan elev, även om brottet inte har skett i 

en fysisk skolbyggnad.

Skyldigheten inträder även om det är oklart vilken specifik 

elev det rör sig om, förutsatt att det finns konkret stöd för miss­

tanke om att en elev begått brottet. Det är det misstänkta brottet, 

inte eleven, som ska anmälas.

Anmälan ska göras till polisen.  
Vid pågående eller akuta händelser, ring 
112. I andra fall, ring 114 14 eller kontakta 
polisen enligt lokala rutiner.
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Övervägande skäl som talar  
emot en anmälan
Huvudregeln är att alla misstänkta brott i samband med verk- 

samheten som begåtts av någon som är elev ska anmälas till polisen. 

En anmälan ska dock inte göras om det finns övervägande skäl som 

talar emot det. Det innebär att rektorn, innan en polisanmälan görs, 

alltid behöver göra en helhetsbedömning där ett antal olika faktorer 

kan behöva beaktas. Undantag från anmälningsskyldigheten får 

bara ske om denna helhetsbedömning visar att det finns över

vägande skäl som talar emot att en polisanmälan görs.

Bagatellartad brottslighet vid enstaka tillfällen
Exempel kan vara att en elev klottrar på en bänk vid enstaka 

tillfälle eller knuffar en annan elev utan att någon skadas. Vad 

som räknas som bagatellartad brottslighet bedöms utifrån fler 

faktorer, inte enbart brottets straffvärde. Sådana händelser 

hanteras bäst inom ramen för skolans dagliga arbete och  

dialog med elev och vårdnadshavare.

Elevens ålder och mognad
Om eleven är yngre än 15 år, alltså inte straffmyndig, bör det  

inte automatiskt ses som ett skäl att avstå från anmälan. Men  

i vissa fall kan ålder och mognad väga in i bedömningen.

Barnets bästa
Barnets bästa ska alltid beaktas vid en anmälan. Det är särskilt 

viktigt när ett barn är brottsoffer för ett annat barns gärningar. 

Som huvudregel anses det inte strida mot barnets bästa att 

skolan polisanmäler misstänka brott som sker i samband med 

verksamheten – med undantag för mindre allvarliga händelser.

Sekretess och tystnadsplikt
I vissa fall kan anmälan innebära att mycket känsliga uppgifter 

som omfattas av sekretess eller tystnadsplikt röjs. Om brottet är 

relativt lindrigt behöver detta vägas mot det skydd som sekretessen 

eller tystnadsplikten ger. Brottets allvar måste alltså ställas mot 

det intresse som riskerar att skadas.

Bedömning innan  
polisanmälan görs
Innan rektorn beslutar om en polisanmälan behöver 
en samlad bedömning göras av situationen och de 
inblandade. Bedömningen ska utgå från huvudregeln 
att misstänkta brott i samband med verksamheten ska 
polisanmälas, men även de undantag som kan vara 
aktuella. Andra faktorer kan också behöva vägas in innan 
beslut fattas.

Bedömningen bör göras utifrån följande:

1.	 Barnets bästa. Barnets bästa ska alltid stå i centrum 
vid bedömningen, både när barnet är misstänkt och 
när det är brottsoffer.

2.	 Brottets allvarlighetsgrad. Ju allvarligare brott,  
desto starkare skäl att anmäla.

3.	 Ålder och mognad. Att en elev är under 15 år och 
därmed inte straffmyndig är inte i sig ett skäl att 
avstå anmälan. Men ålder och mognad kan påverka 
helhetsbedömningen.

4.	 Sekretess och tystnadsplikt. Om en anmälan 
innebär att känsliga uppgifter röjs, särskilt vid lindrig 
brottslighet, måste detta vägas mot brottets allvar.

5.	 Elevens behov eller funktionsnedsättning. 
Elever med funktionsnedsättning kan påverkas 
särskilt av en polisanmälan. Behov av stödinsatser 
ska uppmärksammas tidigt. Samtidigt får 
funktionsnedsättningen inte i sig vara ett skäl att avstå 
från anmälan. En utebliven anmälan riskerar att leda 
till att elever utnyttjas för brottsliga handlingar eller att 
brottsoffer inte får upprättelse.

6.	 Beviskrav. Rektorns skyldighet att anmäla inträder 
när det ”kan misstänkas” att ett brott har begåtts. Det 
innebär ett lågt beviskrav, men det måste finnas någon 
konkret omständighet som ger stöd för misstanken. 
Det är inte nödvändigt att veta exakt vilken enskild elev 
som begick brottet om flera var inblandade.
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Anmälningsskyldighet kontra uppgiftsskyldighet
Skyldigheten att anmäla brott enligt skollagen kan överlappa 

med lagen om skyldighet att lämna uppgifter till de brotts­

bekämpande myndigheterna. Skyldigheten att lämna uppgifter 

till de brottsbekämpande myndigheterna har dock ett bredare 

tillämpningsområde och ett delvis annat syfte.

Vid en konkret händelse som kan utgöra ett misstänkt brott 

som har begåtts av en elev i samband med verksamheten bör 

brottet i första hand anmälas till polisen enligt bestämmelsen  

i skollagen.

Om en polisanmälan görs enligt skollagen, behöver samma 

uppgifter inte lämnas igen enligt lagen om skyldighet att lämna 

uppgifter till brottsbekämpande myndigheter, eftersom polisen 

då redan har fått uppgifterna.

Om rektorn får information om ett brott som har begåtts 

av någon annan än en elev eller som har skett utanför skolans 

verksamhet kan det däremot finnas en skyldighet för rektorn  

att lämna uppgifter om detta till polisen enligt lagen om 

skyldighet att lämna uppgifter till de brottsbekämpande 

myndigheterna.

Vägledning för skolor om ökat informations- 
flöde till brottsbekämpningen

En polisanmälan ersätter  
inte andra åtgärder
En anmälan till polisen ersätter inte andra åtgärder som skolan 

eller fritidshemmet är skyldig att vidta. Personalen kan behöva 

agera med stöd av andra regler, till exempel genom att utreda 

och vidta åtgärder mot kränkande behandling eller göra en 

orosanmälan till socialtjänsten vid kännedom eller misstanke om 

att eleven far illa. Dessa åtgärder kan behöva vidtas  

parallellt med en polisanmälan.

Här finns exempel på olika situationer som kan uppstå,  

där informationen påverkar avvägningar och hantering.

Dilemman att resonera kring 
Sid (43)

https://www.skolverket.se/larande-och-trygghet/trygghet-vardegrund-och-arbetsmiljo/brottsforebyggande-arbete/dela-information-mellan-skola-socialtjanst-och-polis#Narskolanskalamnauppgiftertillpolisen
https://www.skolverket.se/larande-och-trygghet/trygghet-vardegrund-och-arbetsmiljo/brottsforebyggande-arbete/dela-information-mellan-skola-socialtjanst-och-polis#Narskolanskalamnauppgiftertillpolisen
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Undersöka och 
omhänderta väskor  
och andra föremål
Rektorn och av rektorn utsedda personer har möjlighet att undersöka väskor 
och andra föremål som elever har med sig till skolan eller till en skolaktivitet. 
En undersökning behöver vara befogad för att begränsa risken för ordnings­
störningar, kränkningar eller brott eller för att upprätthålla säkerheten.
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Därför får väskor och föremål undersökas  
i skolan
Det övergripande syftet med möjligheten att undersöka 
väskor och andra föremål är att tillförsäkra alla elever en 
trygg och säker skolgång och för all personal en trygg  
arbetsmiljö. Genom att begränsa risken för ordnings­
störningar, kränkningar eller brott upprätthålls säkerheten  
i skolan eller vid skolaktiviteter utanför skolenheten.

Ett verktyg för att  
upprätthålla ordningen
Undersökning av väskor och andra föremål är ett verktyg för 

att upprätthålla ordningen och är tänkt att både avskräcka och 

förhindra elever från att föra in oönskade föremål i skolmiljön.

Det är viktigt att betona att syftet med undersökning av  

väskor och andra föremål inte är ett verktyg för att utreda  

brottsmisstankar mot en enskild elev.

Rektorns ansvar enligt bestämmelsen
Väskor och andra föremål som elever har med sig till skolenheten 

eller till en skolaktivitet utanför skolenheten får undersökas om 

det är befogat för att begränsa risken för ordningsstörningar, 

kränkningar eller brott eller för att upprätthålla säkerheten.

En undersökning av väskor och andra föremål får endast 

utföras om den står i rimlig proportion till sitt syfte och övriga 

omständigheter i det enskilda fallet.

En undersökning av väskor och andra föremål som avser ett 

obestämt antal elever får endast utföras efter beslut av rektorn. 

Rektorn får inte ge någon annan i uppdrag att fatta ett sådant 

beslut. En sådan undersökning ska utföras av rektorn eller 

personer som särskilt har utsetts av rektorn för uppgiften.

En rektor får också, under samma förutsättningar som ovan, 

besluta och utföra undersökningar av enskilda elevers väskor 

och andra föremål som elever har med sig till skolenheten eller 

till en skolaktivitet utanför skolenheten. En rektor får även ge 

särskilt utsedda personer i uppdrag att besluta och utföra  

sådana undersökningar.

För fritidshem som inte är integrerade med en skolenhet  

eller förskoleenhet gäller det som anges om rektorn i stället 

huvudmannen.

Ett utförande av en undersökning ska dokumenteras  

(6 a kapitlet 9 § skollagen).

Ett beslut om undersökning av väskor eller andra  

föremål kan inte överklagas.

Gäller i flera skolformer
Möjligheten att undersöka väskor och andra föremål gäller  

i förskoleklassen, grundskolan, anpassade grundskolan,  

specialskolan, sameskolan, gymnasieskolan, anpassade  

gymnasieskolan, komvux samt i fritidshemmet.

Bestämmelsen gäller inte öppen fritidsverksamhet.

Behöver stå i rimlig proportion 
till sitt syfte
Möjligheten att undersöka väskor och andra föremål är en 

inskränkning i grundlagsskyddet mot kroppsvisitation. En 

undersökning av väskor räknas som en form av kroppsvisitation. 

Begreppet kroppsvisitation omfattar undersökning av föremål 

oavsett om de är öppna, låsta eller på annat sätt tillslutna. Det 

som enligt skollagen får undersökas är väskor och andra föremål 

som elever har med sig till skolenheten eller till en skolaktivitet 

utanför skolan. En undersökning av väskor och andra föremål får 

endast utföras om den står i rimlig proportion till sitt syfte och 

övriga omständigheter.

Andra föremål som är avsedda för förvaring
Med ”andra föremål” avses enligt förarbetena sådant som är 

avsett att förvara andra föremål i, till exempel plånböcker,  

fodral, kartonger och påsar. Kläder och annat som någon  

bär på sig får inte undersökas med stöd av bestämmelsen.
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Väskor och föremål som eleven har med sig
En väska eller annat föremål får endast undersökas om det 

kan antas att eleven har väskan eller föremålet med sig till 

skolenheten eller till en skolaktivitet utanför skolenheten. För 

att man ska kunna säga att någon har med sig ett föremål krävs 

enligt förarbetena att personen har egendomen under sin fysiska 

kontroll. Äganderätten till väskan eller föremålet har ingen 

betydelse. Med ”har med sig” avses till exempel att eleven bär 

en ryggsäck på ryggen eller axelremsväska på axeln. Eleven 

kan också ha placerat väskan eller föremålet i sitt elevskåp eller 

tillfälligt ha ställt väskan eller föremålet på marken. Även när en 

elev förvarar en annan persons väska i sitt skåp får eleven anses 

ha med sig väskan till skolenheten.

Väskor eller föremål som hittas på skolan
Väskor eller andra föremål som hittas på skolan, där man inte 

kan utreda vem väskan eller föremålet tillhör eller vem som har 

föremålet under sin fysiska kontroll, får inte undersökas enligt 

denna bestämmelse. Sådana väskor eller andra föremål får i stäl­

let hanteras enligt annan lagstiftning, till exempel utifrån lagen 

om hittegods. Vid misstanke om farligt innehåll bör polisen 

kontaktas omgående.
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Ansvar för att genomföra 
undersökningen 
Ett beslut om undersökning kan avse ett obestämt antal 

elever eller enskilda elever.

Beslut om undersökning som rör ett  
obestämt antal elever
Ett beslut om undersökning som rör ett obestämt antal elever 

får endast fattas av rektorn. Rektorn får inte ge i uppdrag till 

någon annan att fatta beslutet. Undersökningen ska utföras 

av rektorn eller av personer som rektorn särskilt har utsett 

för uppgiften. För fritidshem som inte är integrerade med 

en skolenhet eller förskoleenhet är det huvudmannen som 

får besluta om och utföra en undersökning som avser ett 

obestämt antal elever, och som särskilt får utse personer att 

utföra en sådan undersökning.

Beslut om undersökning som rör enskilda elever
Rektorn får besluta om och utföra undersökningar som rör 

enskilda elever. Rektorn får även ge särskilt utsedda personer 

i uppdrag att både besluta om och utföra sådana undersök­

ningar. Rektorn kan i förväg utse en eller flera namngivna 

personer som har befogenhet att fatta beslut om och utföra 

dessa individuella undersökningar i situationer som plötsligt 

uppkommer, när det bedöms vara befogat och proportionerligt 

att göra en undersökning.

För fritidshem som inte är integrerade med en skolenhet 

eller förskoleenhet är det huvudmannen som får besluta 

om och utföra en undersökning som avser enskilda elever, 

och som också får ge särskilt utsedda personer i uppdrag att 

besluta om och utföra sådana undersökningar.
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Vad menas med särskilt utsedda personer?
Med särskilt utsedda personer avses namngivna personer 

som har utsetts av rektorn, inte till exempel hela kategorier av 

anställda. Det kan vara fråga om personal i skolan eller fritids­

hemmet eller till exempel väktare. Det är viktigt att uppgiften 

att undersöka elevers väskor och andra föremål genomförs av 

personer som rektorn har bedömt vara lämpliga för uppgiften.

Huvudmannen har enligt 2 kapitlet 34 § skollagen en skyldig­

het att se till att all personal har nödvändiga insikter i det 

regelverk som gäller för skolväsendet. Det är upp till rektorn 

att avgöra behovet av utbildning eller kompetenshöjande 

insatser för de personer som utses.

Beslut om vilka personer som är utsedda för att besluta 

om och undersöka väskor och andra föremål kan behöva 

dokumenteras.

Att avgöra om väskor eller  
ett föremål ska undersökas
Skolan bör i första hand arbeta relationellt och i samförstånd 

med eleverna för att få möjlighet att undersöka väskor. 

Konkreta omständigheter som motiverar en 
undersökning 
För att en undersökning ska vara tillåten måste den vara 

befogad och stå i rimlig proportion till sitt syfte och övriga 

omständigheter. En avvägning måste alltid göras där skälen 

för åtgärden uppväger det intrång eller men som åtgärden 

innebär för eleven innan ett beslut om undersökning fattas. 

Det måste finnas konkreta omständigheter som motiverar 

undersökningen. Exempel på konkreta omständigheter kan 

vara att ordningsstörningar har förekommit tidigare vid en 

viss tidpunkt, till exempel i samband med terminsstart eller 

skolavslutning, och att det finns skäl att tro att detta kan 

komma att upprepas.
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Det kan också handla om att personalen har fått information 

om att olämpliga eller olagliga föremål finns i skolan, till  

exempel narkotika gömd i en ryggsäck i ett elevskåp, eller  

har hört elever prata om detta. Om det finns misstanke om  

att olagliga föremål eller liknande förvaras i skolan bör  

polis tillkallas.

Får inte utgöra diskriminering, upplevas som 
kränkande eller användas som bestraffning
En undersökning av väskor och andra föremål måste  

genomföras på ett sätt som inte utgör diskriminering eller 

upplevs som kränkande för eleverna. Även om en under­

sökning av ett obestämt antal elever kan göras stickprovsvis,  

måste den planeras och genomföras med iakttagande av krav  

på saklighet och opartiskhet. Undersökningen får inte utgöra  

en bestraffning.

Proportionalitetsbedömning
Rektorn, eller den rektorn utsett som fattar beslutet, måste i varje 

enskilt fall göra en helhetsbedömning och överväga om åtgärden 

att undersöka väskan eller annat föremål är befogad och står i 

rimlig proportion till syftet och omständigheterna. Detta innebär 

att rektorn måste väga syftet, att begränsa risker och att upprätt­

hålla säkerhet, mot intrånget i elevens integritet.

Undersökning av väskor och  
föremål – så går det till
Undersökningen av väskor och andra föremål bör utföras i så stort 

samförstånd med eleverna som möjligt. Hänsyn måste tas till de 

elever som är i behov av anpassad information, bemötande samt 

förhållningssätt – inför och under genomförandet. Att till exempel 

visualisera med hjälp av bilder kan vara en stöttande strategi.

Process för undersökning av väskor

 

a 
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Undersökningen ska genomföras med iakttagande av krav på 

saklighet och opartiskhet. Den får inte genomföras på ett sätt som 

är diskriminerande, till exempel baserat på kön, etnicitet eller 

liknande, eller som kan antas upplevas kränkande för eleverna. 

Personalen får inte använda tvång eller våld för att genomföra 

undersökningen.

Om en elev vägrar undersökning
Den som utför undersökning av väskor och andra föremål får 

aldrig använda sig av tvång eller våld. Om en elev vägrar att låta 

sin väska eller annat föremål undersökas bör i stället de disci­

plinära åtgärder som regleras i 5 kapitlet skollagen tillämpas. 

Om en vägran leder till en potentiellt farlig konfrontation, bör 

skolan kontakta polisen.

Att väskor och andra föremål kan komma att undersökas 

och under vilka förutsättningar bör framgå tydligt av skolans 

ordningsregler.

Dokumentation av 
undersökningen
En undersökning av väskor och andra föremål ska dokumenteras. 

Dokumentationskravet är centralt utifrån flera skäl:

	y För att säkerställa rättssäkerheten.

	y För att möjliggöra granskning och kontroll av åtgärden i 

efterhand.

	y För att klargöra att den som tog beslut om undersökningen 

har tagit ställning till om förutsättningarna för undersök­

ningen var uppfyllda, det vill säga om den var befogad för att 

begränsa risken för ordningsstörningar, kränkningar eller 

brott eller för att upprätthålla säkerheten.

	y För att kontrollera att åtgärden utförts av en behörig person, 

alltså av rektorn eller en särskilt utsedd person.

Dokumentationens innehåll
Dokumentationen av själva utförandet av en 
undersökning bör innehålla följande:

	y När undersökningen har utförts.

	y Anledning till att undersökningen utfördes  
och omständigheterna för händelsen.  
Detta hjälper till att kontrollera om grunden för 
undersökningen är uppfylld, det vill säga om den 
sker för att begränsa risken för ordningsstörningar, 
kränkningar eller brott, eller för att upprätthålla 
säkerheten. En beskrivning av omständigheterna 
kan i vissa fall innehålla känsliga personuppgifter.

	y Vem eller vilka som har utfört undersökningen. 
Detta säkerställer att det är rektorn eller personer 
som rektorn särskilt har utsett. Personernas namn 
kan behöva behandlas i dokumentationen.

	y Vems väska eller föremål som har undersökts. 
Vid en undersökning som avser ett obestämt antal 
elevers väskor, till exempel en stickprovskontroll vid 
ingången, behöver elevens namn bara anges om ett 
föremål i väskan omhändertas.

Det finns inga reglerade formkrav på hur dokumentation 
ska göras. Kortare anteckningar bör normalt vara 
tillräckligt.
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Omhändertagande av föremål
Syftet med att omhänderta föremål som påträffas vid en under­

sökning av väskor och andra föremål är att skydda övriga elever 

och personal från skada eller dödsfall. Syftet är också att

	y begränsa risken för ordningsstörningar

	y begränsa risken för kränkningar

	y begränsa risken för brott

	y upprätthålla säkerheten i skolan eller på skolaktiviteter 

utanför skolenheten.

Gäller i flera skolformer
Möjligheten att omhänderta föremål gäller i förskoleklassen, 

grundskolan, anpassade grundskolan, specialskolan, same- 

skolan, fritidshemmet, gymnasieskolan, anpassade gymnasie­

skolan samt komvux.

Bestämmelsen gäller inte öppen fritidsverksamhet.

Rektorns ansvar enligt 
bestämmelsen
Det är rektorn, eller en av rektor särskilt utsedd person, som 

beslutar om och utför omhändertagandet av föremål som påträf­

fas vid en undersökning av väskor eller liknande.

Detta kan jämföras med bestämmelsen om omhänderta­

gande i 5:e kapitlet skollagen för skolpersonal (andra än rektor, 

lärare, handledare) att omhänderta föremål som används på ett 

störande, kränkande eller farligt sätt. Om dessa föremål inte kan 

återlämnas omedelbart ska de överlämnas till rektorn, en lärare 

eller handledare för prövning av när de ska lämnas tillbaka.

Föremål som påträffas vid en undersökning får omhändertas om 

det är befogat för att begränsa risken för ordningsstörningar, 

kränkningar eller brott eller för att upprätthålla säkerheten.

Föremål ska återlämnas vid skoldagens slut
Ett föremål som har omhändertagits ska enligt 6 a kapitlet 8 §  

skollagen återlämnas till eleven senast när skoldagen är slut 

för eleven. Om eleven vid upprepade tillfällen har tagit med sig 

föremål som har kunnat befaras komma till användning  

för ordningsstörningar, kränkningar, brott eller för att hota  

säkerheten, eller om föremålets beskaffenhet särskilt motiverar  

det, behöver föremålet inte lämnas tillbaka förrän elevens 

vårdnadshavare har informerats om omhändertagandet.  

Ett omhändertagande får inte bestå längre än till och med  

den fjärde dagen efter att det har verkställts.

Ska i vissa fall anmälas till polisen
Ett omhändertagande av ett föremål ska i vissa fall anmälas till 

polisen. Det gäller om skolan från en elev har omhändertagit 

ett föremål som kan antas bli förverkat med stöd av vissa 

angivna straffrättsliga bestämmelser. Det rör sig bland annat 

om narkotika, knivar, vapen eller föremål som har använts som 

hjälpmedel vid brott. I en sådan situation ska rektorn, eller den 

som rektorn har bestämt, skyndsamt anmäla omhändertagandet 

till polisen.
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Övervägande om  
omhänder tagande av föremål
Om olämpliga föremål påträffas i samband med en under­

sökning, måste rektorn, eller den särskilt utsedda personen, 

överväga om föremålet ska omhändertas. Omhändertagandet 

måste vara befogat för att uppnå syftena med lagen, att

	y skydda övriga elever och personal från skada eller dödsfall

	y begränsa risken för ordningsstörningar

	y begränsa risken för kränkningar

	y begränsa risken för brott

	y upprätthålla säkerheten i skolan och på skolaktiviteter 

utanför skolenheten.

Hantering av föremål som omhändertagits  
i samband med en undersökning
För hantering av föremål som omhändertagits i samband 

med en undersökning av väskor eller andra föremål gäller 

särskilda regler i skollagen. Huvudregeln är att ett omhän­

dertaget föremål ska återlämnas till eleven senast vid den 

tidpunkt skoldagen är slut för eleven.

Process för omhändertagande av föremål

Dokumentera
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Undantag
Om en elev vid upprepade tillfällen tar med  
sig föremål
Om eleven vid upprepade tillfällen har tagit med sig föremål 
som kan befaras användas för ordningsstörningar, eller om 
det med hänsyn till föremålets beskaffenhet finns särskild 
anledning att inte återlämna det, behöver föremålet 
inte lämnas tillbaka förrän elevens vårdnadshavare har 
informerats om omhändertagandet. Exempel på sådana 
föremål kan vara alkoholhaltiga drycker, eller föremål som 
kan antas bli förverkade enligt straffrättslig lagstiftning som 
narkotika, vapen eller knivar.

Underrättelsen till vårdnadshavaren bör ske skyndsamt, det 
vill säga omgående, eftersom omhändertagande inte får bestå 
längre än till och med fjärde dagen efter verkställandet av 
omhändertagandet.

Om eleven har fyllt 18 år, och det inte handlar om ett sådant 
omhändertagande av ett föremål som ska anmälas till polisen, 
ska föremålet alltid återlämnas till eleven senast vid den 
tidpunkt skoldagen är slut för eleven.

Föremål som kan antas bli förverkade enligt 
viss straffrättslig lagstiftning
Om ett föremål som har omhändertagits kan antas bli 
förverkat enligt viss straffrättslig lagstiftning, det vill säga 
enligt vissa bestämmelser i brottsbalken, narkotikastrafflagen 
eller vapenlagen, ska rektorn eller den som rektorn har 
bestämt skyndsamt anmäla omhändertagandet till polisen. 
Polisen fattar beslut om föremålet ska tas i beslag.

Vårdnadshavaren bör underrättas skyndsamt, alltså 
omedelbart eller utan onödigt dröjsmål. Dock kan det i 
vissa situationer vara befogat att vänta med en kontakt med 
vårdnadshavaren med anledning av en polisanmälan, i de 
fall polisen anser att anmälan omfattas av sekretess till skydd 
för polisens brottsutredande eller brottsförebyggande arbete 
enligt 18 kap. 1 § offentlighets- och sekretesslagen (OSL). En 
sådan bedömning ska göras utifrån brottets allvar och andra 
omständigheter, och om en anmälan innebär att mycket 
känsliga uppgifter röjs.

Dokumentation av  
omhänder tagandet är ett krav
Ett omhändertagande av ett föremål som påträffas vid en under- 

sökning ska dokumenteras. Dokumentationen bör innehålla

	y vilket föremål som omhändertagits

	y vems föremål som har omhändertagits

	y vem som har omhändertagit det.

Det finns inga reglerade formkrav på hur dokumentation  

ska göras. Kortare anteckningar bör normalt vara tillräckligt. 

Om omhändertagandet sker under lektionstid och föremålet 

lämnas tillbaka vid lektionens slut behöver omhänder­

tagandet inte dokumenteras.

Bilagor och checklistor
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Exempel checklista beredskapsplan för  
allvarliga våldssituationer eller hot om 
allvarlig våldssituation

1. Inledning
Beskriv syfte och mål med planen: Ex. Säkerställa att  
organisationen är förberedd för att kunna hantera en  
allvarlig våldssituation eller hot om allvarlig våldssituation.

Omfattning (vad planen täcker)

Definitioner och begrepp

2. Förebyggande åtgärder
Beskriv hur ni utför era förebyggande åtgärder, vilka rutiner ni har

Ordningsregler och trygghetsrutiner

Rutiner för att upptäcka varningssignaler

Rutiner för samverkan med socialtjänst, polis med flera

Riskmiljöer

Säkra tillflyktsplatser

Översyn av fysiska förutsättningar

Trygghetsvandringar

Elevdialoger

3. Organisation och ansvar
De tre grundprinciperna för krishantering gällande organisation  
och ansvar är:

Ansvarsprincipen - den som har ansvar för en verksamhet under 
normala förhållanden har också motsvarande ansvar vid en kris.

Likhetsprincipen - verksamheten ska under en kris fungera på 
liknande sätt som vid normala förhållanden – så långt det är 
möjligt. Verksamheten ska också, om det är möjligt, skötas på 
samma plats som under normala förhållanden.

Närhetsprincipen - krisen ska hanteras där den inträffar och av 
dem som är närmast berörda och ansvariga.

Beskriv roller och ansvar samt beslutsvägar och delegation  
(om andra än vid ”normalläge”).

Rektorns ansvar

Huvudmannens ansvar

Krisledningsgrupp med tydligt rollansvar.  
Vilka ingår (namn) vilka leder den (namn) 
• Krisledare (leder krisgruppen och fördelar ansvar) 
• Sekreterare (för loggbok över händelsen etc.) 
• Kommunikation:

- Media
- Vårdnadshavare
- Internt
- Externt
- Kommunen

• Samverkansfunktion (kontakt med polisen, 
andra externa med flera)

• Ansvarig för krisstöd

Krisgruppen arbetssätt samt praktiskt: 
• På kort sikt? (tider, mat, lokal etc) 
• På lång sikt? (tider, mat, lokal etc)

Kontaktlista med telefonnummer till exempelvis: 
• Personal 
• Vårdnadshavare 
• Räddningstjänst 
• Polis 
• Kommunens Krisstödsgrupp (eller liknande)

Rutiner för att uppdatera kontaktlistorna  
(även de med skyddad identitet och papperslösa)

Rutiner för aktivering och samlingsplats för krisgrupp
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4. Larm och varningsrutiner
Beskriv rutiner för

Intern varning till personal och elever  
(kodord, sms-system, högtalare etcetera)

Att larma polis och annan extern hjälp snabbt

5. Kommunikation
Intern och extern informationshantering  
Kommunikationsvägar och kontaktlistor

Mallar för snabb kommunikation till vårdnadshavare 
via sms/mejl

Pressmeddelande redo att fyllas i

Utse en talesperson (ingen annan bör kommentera till media)

6. Handlingsalternativ vid händelse
Hot om våld 
• Kontakta polisen på 112 
• Agera på polisens uppmaning

Inrymning 
• Lås dörrar, se till att alla är tysta, ta skydd bakom möbler 
• Sätt mobiler på ljudlöst 
• Vänta på polisens instruktioner

Utrymning 
• Om möjligt, lämna byggnaden enligt tidigare fastställd väg 
• Samlingsplats på förutbestämd säker plats 
• Namnupprop och kontroll

Hantering av elever som är ute på skolgården alt. på annan plats?

Hur låser ni lokalerna? (sektionering, elektroniskt, nyckel?)

Rutiner för att ta hand om drabbade, personal och  
anhöriga? Skolkurator, elevhälsa, externa kristeam?

7. Utbildning och övning
Det behövs en plan för regelbunden utbildning, övning  
och utvärdering

Alla anställda utbildas i säkerhetsrutiner – Hur ofta?

Genomför övningar – Hur, vilka samt hur ofta?

Involvera elever åldersanpassat utan att skapa oro

8. Uppföljning och revidering
Rutiner för att hålla planen aktuell

Efter varje övning eller incident: utvärdera vad som  
fungerade och vad som behöver förbättras

Uppdatera beredskapsplanen (beskriv hur ofta)

Involvera om möjligt elever, elevhälsa och  
skyddsombud i revidering
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Exempel checklista för allvarliga  
hot- och våldssituationer i krisplan 

Syftet är att beskriva hur organisationen agerar vid en allvarlig 
händelse.

1. Identifiera hotet 
Bedöm situationen 
• Pågående våld? 
• Hot om våld? 
• Beväpnad person?
• Annat?

Larma 112 

2. Aktivera beredskapsplanen 
Använd sedan tidigare överenskommen kommunikation  
om sådan är beslutad och känd enligt beredskapsplanen

Starta inrymning/utrymning om hotet är inne på  
verksamheten

Starta utestängning om hotet är utanför verksamheten 

Starta utrymning om det är möjligt och säkert att  
lämna platsen

Aktivera krisledning 

3. Skydda barn, elever och personal 
Vid inrymning, lås dörrar, släck lampor, var tysta  
och håll er borta från fönster 

Räkna snabbt in barn, elever och om möjligt håll kontakt  
med kollegor och eventuella besökare 

4. Kommunikation
Kommunicera internt med tydliga korta meddelanden

Aktivera talesperson för kontakt med polis,  
vårdnadshavare, media etcetera

Skicka ett i förväg förberett meddelande till  
vårdnadshavare (efter godkännande av polis)

Samverka med externa aktörer (räddningstjänst, polis)

5. Efter händelsen 
Invänta polisens klartecken innan inrymning/utrymning 
upphävs 

Samla personal och barn och elever på trygg plats

Aktivera rutiner för att ta hand om drabbade, personal  
och anhöriga

Dokumentera händelsen för uppföljning 

6. Dokumentation och uppföljning 
Utvärdering efter krisen och lärdomar

Genomför debriefing med personal och elever

Revidera rutiner utifrån lärdomar 

Informera vårdnadshavare om vad som gjorts och  
plan för fortsatt stöd 
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Exempel på checklista  
för krisledning

ÅTGÄRDER GENOMFÖRT

Polisanmäl 
Ring alltid 112 vid nödsituation  
eller pågående brott Kl

Kontakta polis via 114 14 om 
ärendet inte är akut Kl

Sammankalla krisgrupp
Säkerhetssamordnare Kl

Utbildningschef Kl

Skoldirektör Kl

Kommunikatör i beredskap, KiB Kl

Rektor Kl

Kommunicera krisen
Informera medarbetare Kl

Kontakta vårdnadshavare och elever Kl

Informera växel Kl

Presskonferens (efter beslut av  
pressansvarig/kommunikationschef) Kl

ÅTGÄRDER GENOMFÖRT

Kontakta larmgruppen 
Kontakta larmgruppen vid  
behov (lås och larm) Kl

Övrig personal och övriga funktioner Kl

Informera kökschef och kökspersonal Kl

Informera städchef och städpersonal Kl

Informera facket Kl

Informera skyddsombud Kl

Informera fastighetsskötare/förvaltare Kl 

Leveranser (matvaror, hantverkare m.m.) Kl

Arbeta trygghetsskapande
Kontakta kommunväktare  
(beslut av säkerhetssamordnare) Kl

Öka personalnärvaron Kl

Kontakta kommunens fältassistenter Kl

Hämtad från MSB Våldshandlingar med stora 
konsekvenser ­ Våldshandlingar med stora 
konsekvenser i skolan | MSB

https://www.msb.se/sv/publikationer/valdshandlingar-med-stora-konsekvenser-i-skolan/
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Exempel sårbarhetsinventering beredskaps-
plan för allvarliga hot- och våldssituationer 
och hot om allvarliga våldssituationer

Rutiner och riktlinjer JA NEJ

Finns ordningsregler och trygghetsrutiner

Rutiner för att upptäcka varningssignaler

Rutiner för samverkan med ex. socialtjänst, 
polis med flera 

Identifierade riskmiljöer 

Finns rutiner för nyckel/taggkvittenser? 
(Personal, elever, vem ska ha vilken access,
slutar/påbörjar anställning/studier, uppföljning etc.) 

Rutiner för utbildning och övning 

Rutiner för besökare 

Rutin för hantering av kvarglömda föremål 
(exempelvis vapen, maskeringskläder etcetera)

Klassrum JA NEJ

Kan klassrumsdörrar låsas från insidan 

Kan man dra för gardiner eller persienner  

Finns det rörelsesensorer för belysning 

Yttre område JA NEJ

Finns det uppsikt över skolgården

Finns det skrymslen där obehöriga kan gömma sig

Finns det tillräckligt med belysning 

Kan skolan låsas vid ett eventuellt yttre hot

Är ytterdörrar tydligt uppmärkta 
(med bokstäver eller siffror)

Finns det kamerabevakning

Finns det skyltar som beskriver att skolan 
inte är en allmän plats

Gemensamhetsytor JA NEJ

Identifierade platser där föremål skulle kunna gömmas

Finns dörrar/väggar med glaspartier

Finn det kamerabevakning inomhus

Andra faktorer JA NEJ

Finns det ett kommunikationssystem på skolan
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Exempel på hur barn och elever  
kan involveras

Involvering av barn och elever skulle till exempel kunna ske 

utifrån följande övningsskala.

	y Förskola: nivå 1

	y Förskoleklass till årskurs 6: nivå 2

	y Årskurs 7-9: nivå 3

	y Gymnasieskolan och komvux: nivå 3

Neuropsykiatriska  
funktionsnedsättningar, NPF

 

Övningsskalan och nivåerna ska ses som utgångspunkter. De 

behöver anpassas utifrån såväl verksamhetens förutsättningar 

som barns och elevers mottagarkapacitet. Hänsyn måste tas 

till de elever som är i behov av anpassad information, för­

hållningssätt inför och under informationen. Att till exempel 

visualisera med hjälp av bilder kan vara en stöttande strategi.

Öva med barn och elever – övningsskala
Nivå 1
	y Lyssna på lärare, följa instruktioner.

Nivå 2
	y Lyssna på lärare, följa instruktioner.

	y Känna till utrymningsvägar.

Nivå 3
	y Lyssna på lärare, följa instruktioner.

	y Känna till utrymningsvägar.

	y Känna till "fly, sök skydd, larma".

Utifrån begreppen och befintligt stödmaterial diskutera 

agerande och handlingsalternativ.

Nivå 1
Utgångspunkten i nivå ett syftar till att barn ska känna trygghet till 

personal i verksamheten och lita på att de är de trygga ledarna i en 

stressad situation. Fokus är att barn och elever ska känna till att 

vid en händelse är det den trygga vuxna som instruerar och fattar 

beslut om agerande.

Involvering av barn på den här nivån kan ses mer som en förbere­

delse för personalens trygghet. Exempelvis kan personal på förskolan 

i samband med utevistelse öva på att snabbt inrymma barnen, utan att 

barnen medvetandegörs om att det rör sig om en inrymningsövning 

eller erfar någon känsla av fara. Att genomföra den typen av involve­

ring av barnen är främst för att personal ska känna sig trygga i att veta 

på vilket sätt de snabbt kan organisera sig för att säkerställa att alla 

barn kommer in tryggt och snabbt till lokalerna.

Nivå 2
Utgångspunkten i nivå två är i likhet med nivå ett, att barn och elever 

ska känna sig trygga med personalen i verksamheten och lita på att 

personalen instruerar och fattar beslut om agerande i samband med 

utrymning. Nivå två kan med fördel göras i samband med utrym­

ningsövning för brand. Det är bra om eleverna fysiskt har varit vid de 

olika utrymningsvägarna och inte bara har sett en skiss.

Det kan handla om att personalen tillsammans med barnen och 

eleverna går igenom lokalerna och säkerställer att barn och elever 

vet vad nödutgångar är, hur de används samt känner sig bekväma 

med att använda dem om behov uppstår.

Nivå 3
Utgångspunkten är detsamma som i nivå ett och två men med den 

skillnaden att på denna nivå tillkommer kunskap om Fly – Sök 

skydd – Larma och om var samtliga utrymningsvägar finns.

Utifrån begreppen och befintligt stödmaterial kan personalen 

med fördel diskutera agerande och handlingsalternativ.

https://www.spsm.se/funktionsnedsattningar/neuropsykiatriska-funktionsnedsattningar-npf/
https://www.spsm.se/funktionsnedsattningar/neuropsykiatriska-funktionsnedsattningar-npf/
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Forskning gällande barn och elevers  
involvering i övningar kopplat till  
allvarliga våldssituationer

Inledning
Skolverket har tagit del av aktuell forskning på området gällande 

involvering av barn och elever i övningssammanhang utifrån 

väpnat våld (skolattacker) i skolan. I det här dokumentet 

innebär ordet ”övningar” praktiska övningar där metoder såsom 

inrymning och barrikadering tillämpas.

Utifrån den forskning som Skolverket tagit del av är det svårt 

att veta om övningar med barn och elever ger önskad effekt när 

det gäller att skapa en förmåga att agera på ett ändamålsenligt 

sätt för att skydda sig och sätta sig i säkerhet vid olika typer av 

verkliga våldssituationer. Svårighet i att bedöma övningarnas 

effekt att agera vid kriser inkluderar flertalet faktorer.

Stresspåslag
Även om övningar genomförs regelbundet och det går att fast­

ställa att barn förbättrar sin förmåga att agera i enlighet med vad 

själva övningarna syftar till, är det omöjligt att veta hur barn och 

elever med kraftiga stresspåslag fungerar och agerar i verkliga 

krissituationer.

Utformning av övningsscenarion
Det tycks svårt att veta om övningarnas utformning överens­

stämmer med verkliga krissituationer, eftersom de verkliga kris­

situationerna kan utvecklas på en mängd olika sätt som avviker 

från övningarnas utformning. Om barn och elever exempelvis 

övat på att stanna kvar eller springa in i en skolbyggnad eller ett 

klassrum, skulle det mest ändamålsenliga i en verklig krissi­

tuation kunna vara att stanna kvar utomhus alternativt lämna 

byggnaden eller klassrummet så fort som möjligt.

Gärningsperson
Om övningar handlar om att skydda sig mot en gärningsperson, 

går det inte att bortse från risken att en gärningsperson är elev 

på skolan, deltar i övningarna och därför kan använda erfaren­

heter från övningarna för att åstadkomma största möjliga skada.

En möjlig slutsats är att det kan finnas en risk att denna typ av 

övningar blir kontraproduktiva, dvs exponerar för hot och fara 

och därför vållar mer skada en nytta.

Möjliga effekter på barns psykologiska 
välbefinnande
Det framgår av flera studier att det finns en risk att den här 

typen av övningar leder till ökad ångest, otrygghet, oro och 

stress för en relativt stor grupp elever med en åldersspridning 

från tidiga skolår till det som motsvarar svensk gymnasieålder.

Övningarna ser ut att vara mest riskfyllda och påfrestande för 

elever med olika typer av psykologisk sårbarhet och funktions­

nedsättning. Dessa övningar kan ge ökad ångest för elever med 

funktionsnedsättningar bland annat för att de kan ha särskilt 

svårt att följa instruktioner under själva övningarna och exem­

pelvis snabbt ta skydd och hålla sig tysta.

Det ska dock understrykas att forskningen inte är entydig. 

Resultaten indikerar också, dels att finns grupper av elever som 

inte påverkas negativt, dels att det finns grupper av elever som 

upplever förhöjd upplevelse av trygghet.

Möjliga effekter på skolklimatet
Det positiva skolklimatet är viktigt för elevernas lärande och 

välbefinnande och kännetecknas av en upplevelse av trygghet 

och säkerhet, tillitsfulla relationer, samt en stödjande miljö, 

där elever känner samhörighet både med varandra och skolan 

och där undervisningen är strukturerad, inkluderande och 

anpassad efter elevernas behov. En aspekt som kan vara värd 
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att lyftas fram är att ett positivt skolklimat sannolikt reducerar 

risken att elever i skolan utövar farligt eller dödligt våld. Detta 

genom att elever i ett sådant klimat generellt sett mår bättre 

och har en högre benägenhet att rapportera olika typer av 

oroväckande tecken på risker och potentiellt farliga situationer 

till personalen.

Det går av allt att döma inte att bortse från risken att övningar 

med elever som syftar till att förbereda dem för olika typer av 

hotfulla och farliga situationer, motverkar ett positivt skolklimat.

Frekvensen av de situationer som övningarna  
avser att förbereda för
I forskningen framkommer att sannolikheten för skolattacker  

är mycket låg. Trots detta kan elever och vårdnadshavare 

uppleva rädsla för sådana händelser.

Mediebevakningen av sällsynta men fruktansvärda våldsdåd 

förstärker denna oro. Rapporteringen i medierna riskerar att 

förstora och förvränga föreställningarna om de verkliga riskerna 

att råka ut för den här typen av våldsdåd, och de sänder ett 

budskap till både elever och vårdnadshavare att skolan inte är en 

säker plats.

Övningar med barn och elever som syftar till att förbereda 

dem för olika typer av hot och farliga situationer riskerar att 

förstora och snedvrida deras föreställningar om de verkliga 

riskerna att råka ut för livsfarliga krissituationer i skolan.

För att kunna göra en analys där riskerna med att genomföra 

krisövningar med elever vägs mot förväntad nytta, är det viktigt 

att göra en bedömning av hur sannolikt det är att denna typ av 

krissituationer verkligen inträffar.

Sammanfattning av aktuell forskning
Utifrån aktuell forskning går det inte att påvisa eller belägga att 

involvering av barn och elever vid övningar ger någon nytta när 

det gäller att skapa en förmåga att handla på ett ändamålsenligt 

sätt för att skydda sig och sätta sig i säkerhet vid olika typer av 

verkliga kriser. En viktig anledning är att verkliga krissituationer 

i grunden är oförutsägbara och kan utvecklas på en mängd olika 

sätt som inte involveringen kan förbereda för. Därför är det svårt 

att se hur involvering av barn och elever ger en handlingsbered­

skap inför en kommande kris.
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Exempel på riskanalys av den  
fysiska miljön utifrån att obehöriga  
inte ska ges tillträde 

Rutiner och riktlinjer JA NEJ

Finns riktlinjer för mottagande av besökare

Finns rutiner för besök

Yttre område JA NEJ

Finns det uppsikt över skolgården

Finns det tillräckligt med belysning

Är ytterdörrar tydligt uppmärkta 
(med bokstäver eller siffror)

Finns det kamerabevakning

Finns det skyltar som beskriver att 
skolan inte är en allmän plats

Gemensamhetsytor JA NEJ

Finns en bemannad reception

Finns kamerabevakning inomhus

Andra faktorer JA NEJ

Finns det ett kommunikationssystem på skolan
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Exempel på riskanalys av den  
fysiska miljön utifrån att obehöriga  
inte ska ges tillträde 

Dilemman att  
resonera kring

Information som  
kommit till rektorns
kännedom

Vem 
gäller
det?

Miljö Verk- 
samhetstid/
Fritid

Skolform Övrig
omständighet

Åtgärd (Exempelvis orosanmälan, 
åtgärder enligt skollagen och/
eller uppgiftsskyldighet till 
brottsbekämpande myndigheter)

En elev i 6:an hänger mycket 
med äldre elever i 9:an.

Elev Skolgård Verksamhetstid Grundskola Det finns oro sedan 
tidigare kring
eleverna i 9:an.

En gymnasieelev har filmat 
andra elever i omklädnings-
rummet med sin mobiltelefon.

Elev Gymnastiksal Verksamhetstid Gymnasieskola -

En elev i 3:an kastar en skolbok 
på en annan elev så att det blir 
ett sår på armen.

Elev Klassrum Verksamhetstid Grundskola Eleven har autism 
och blev arg för att 
det var högljutt i 
klassrummet.

En lärare på komvux uppges 
ha tagit på en elev på ett 
opassande sätt.

Personal APL-plats Verksamhetstid Komvux Läraren på besök  
på APL.

En elev berättar att han blir 
slagen hemma av sin pappa.

Elev Hemmet Fritid Grundskola Eleven har Adhd.

Ett barn kommer till förskole-
klass med blåmärken på benen, 
kan inte säga vad som har hänt.

Barn Fritid Förskola Tredje gången stora 
blåmärken upptäcks
på barnets kropp.

En elev i 7:an berättar att en 
annan elev i 8:an har cannabis 
i väskan.

Elev Uppehållsrum Verksamhetstid Grundskola -

En elev i 4:an tar stryptag på en 
annan elev på en utflykt.

Elev Museum Verksamhetstid Grundskola Eleven som tog 
stryptag har en pappa
som sitter i fängelse.

En elev i 8:en har knuffat sin 
lärare hårt in i väggen.

Elev Klassrum Verksamhetstid Anpassad
grundskola

-

En elev i 9:an har slagit en elev i 
8:an på en fotbollsmatch under 
söndagseftermiddagen.

Elev Fotbollsplan Fritid Grundskola Båda eleverna har 
tidigare anmälts till
socialtjänsten av 
rektorn.

Någon har tagit en elevs väska 
från kapprummet utanför 
klassrummet

Kapprum Verksamhetstid Förskoleklass Väskan försvann vid 
lunchtid. Bara elever
och personal har till- 
gång till kapprummet.
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